

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไรท์ทันเนลลิง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“บริษัทย่อย”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน และฐานะทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งได้รับการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยมีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบกำไรขาดทุน หน่วย: ล้านบาท	ประจำปี สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง
	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	YoY
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง	2,024.63	3,113.63	53.79%
รายได้จากการขายวัสดุก่อสร้าง	17.93	22.64	26.31%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.88	1.42	60.34%
รายได้อื่น	10.02	13.26	32.40%
รวมรายได้	2,053.45	3,150.95	53.45%
ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้าง	2,103.04	2,693.53	28.08%
ต้นทุนขายวัสดุก่อสร้าง	17.45	21.93	25.67%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	236.78	234.62	-0.91%
รวมค่าใช้จ่าย	2,357.27	2,950.08	25.15%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	(303.82)	200.87	166.12%
รายได้ทางการเงิน	0.98	1.82	85.02%
ต้นทุนทางการเงิน	(76.28)	(153.86)	101.71%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(379.11)	48.83	112.88%
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	66.96	(8.40)	-112.54%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(312.15)	40.43	112.95%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	-3.87%	13.49%	
อัตรากำไรสุทธิ (%)	-15.20%	1.28%	

ผลการดำเนินงานประจำปี

1. รายได้ บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 มูลค่า 3,150.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวน 1,097.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 53.45 รายได้หลักที่สำคัญ ได้แก่ รายได้จากการรับเหมาก่อสร้างมูลค่า 3,113.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1,089.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 53.79 โดยเป็นผลมาจากการรับรู้รายได้ตามความคืบหน้าของงานที่เพิ่มมากขึ้น โดยส่วนมากเป็นโครงการที่เกิดขึ้นใหม่ในปี 2566

2. ค่าใช้จ่าย บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 มูลค่า 2,950.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 592.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.15 โดยค่าใช้จ่ายที่สำคัญ ได้แก่ ต้นทุนงานก่อสร้างจำนวน 2,693.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 590.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28.08 โดยต้นทุนรับเหมาก่อสร้างนั้นเพิ่มขึ้นตามรายได้ที่รับรู้สูงขึ้น เมื่อคิดเป็นสัดส่วนของต้นทุนรับเหมาก่อสร้างต่อรายได้รวมของช่วงเวลาเดียวกัน อัตราส่วนดังกล่าวนั้นต่ำลง โดยเป็นผลมาจากควบคุมต้นทุนงานก่อสร้างที่เกิดขึ้นได้ตามแผนงานก่อสร้างที่ตั้งไว้

3. ความสามารถในการทำกำไร ในปี 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดกำไรขั้นต้น 420.10 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 13.49 โดยกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 498.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 635.77 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดกำไรสุทธิจำนวน 40.43 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 352.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 112.95 การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิดังกล่าว เป็นผลมาจากการปรับเปลี่ยนแผนการทำงานของงานก่อสร้าง ซึ่งส่งผลให้ต้นทุนงานก่อสร้างในบางโครงการนั้นลดลง และการรับรู้รายได้ตามความคืบหน้าของงานที่เพิ่มมากขึ้นจากโครงการก่อสร้างใหม่ในปี 2566

ฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม หน่วย: ล้านบาท	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2565	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2566	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์	4,515.40	5,738.40	1,223.00	27.09
หนี้สิน	3,485.18	4,667.93	1,182.75	33.94
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,030.22	1,070.47	40.25	3.91

1. สินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมมูลค่า 5,738.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นจำนวนเงิน 1,223.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.09 การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ได้แก่ สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระเพิ่มขึ้นจำนวน 572.56 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้ตามอัตราส่วนของงานที่สำเร็จและยังไม่ได้เรียกชำระจากลูกค้า ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 557.96 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ และเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้นจำนวน 85.67 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการค้ำประกันวงเงินกู้ยืมสำหรับโครงการที่เพิ่มขึ้นในปี 2566

2. **หนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2566** บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมมูลค่า 4,667.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 1,182.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.94 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่สำคัญ ได้แก่ การออกและเสนอขายหุ้นกู้เพิ่มขึ้นจำนวน 696.94 ล้านบาท ตามที่ได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ชื่อ “หุ้นกู้ไม่มีประกันของบริษัท ไรท์ทันเน็ลลิ่ง จำกัด(มหาชน) ครั้งที่ 1/2566 ครบกำหนดไถ่ถอนปี พ.ศ. 2568 ซึ่งผู้ออกมีสิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนวันครบกำหนดหุ้นกู้” เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2568 และหนี้สินที่เกิดจากสัญญา-เงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้างเพิ่มขึ้นจำนวน 142.52 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการรับเงินค่างานล่วงหน้าของโครงการที่เกิดขึ้นใหม่ในปี 2566

3. **ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566** บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวนเงิน 1,070.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 40.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.91 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นเกิดจากการเพิ่มขึ้นจากผลกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2566 จำนวน 40.25 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายพัฒนพงศ์ สุวรรณชาติ)

รองกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชีและการเงิน (CFO)